improbat mēbra p̄mo q̄ de⁹ nō accepit sūmū bonū ab extnseco. d. Nā si putas bonū qd̄ in deo ē extnsecus acceptū/ tūc tu possis. i. potes estimare esse p̄stanti⁹. i. meli⁹ illd̄ bonū q̄ dederit. eo qd̄ nō est in ipo naturalit tanq̄ differēs a sbñā sua dices. Qd̄ si natura. i. p̄ naturā inest deo sūmū bonū s̄ est diuersū ab ipo rōne q̄ditatiua. singat q̄ p̄t q̄s hec diuersa p̄inxerit. i. deūr̄ sūmū bonū. q̄. d. nō est dare aliq̄ priorē ista diuersa p̄inxerit. Ilō q̄ rō quā phia p̄tendit ē ista. Sūmū bo stantius et nobili⁹ deo. q̄ dās sūmū bonū p̄stanti⁹ est recipiente ipm. Si at inest deo naturalit; vel tanq̄ idem sibi: vel tanq̄ diuersū ab ipso. Si tanq̄ idem sibi: habet p̄positū. si tanq̄ diuersū ab ipso: erit aliqd̄ prius qd̄ ista diuersa p̄inxerit. talia autē singē est difficile

P. Postremo qd̄ a qualibz re diuersū est. id nō est illud a quo intelligit ēē diuersuz. Quare qd̄ a sūmo bono diuersuz est. sui natura id sūmū bonū non est. Qd̄ nefas ē de eo cogitā. quo nihil p̄stat esse prestantius

bū a q̄libz re illud nō ē illd̄ a q̄ videb̄ esse diuersū. q̄re qd̄ sui natura diuersū ē a sūmo bono: illd̄ nō est sūmū bonū. si igit̄ sūmū bonū ita sit in deo q̄ fīm naturā sit diuersuz a deo/ sequit q̄ deus diuersū ab ipso: deus ēē p̄positus et nō essentie simplicis. qd̄ est falsū. Itē qd̄ est in deo diuersū ei⁹/ cū ps p̄cedat totū: aliqd̄ erit prius deo. quod est falsū

Omnino enī nulli⁹ rei natura suo p̄ncipio melior potest existē. Quare qd̄ oīm p̄ncipiū sit: id etiā sui sbstanciā sūmū ēē bonū/ verissima rōne cōcluserim. B. Re cōtissime inquaz P. Sz sūmū bonū btitudinē ēē concessum ē. B. Ita ē inquā. P. Igit̄ inqt deūz ēē ipaz

tū rō pcedat.

Hic phia oīt p̄ quē modū vera btitudo sit in deo. q̄ non est in deo tanq̄ aliqd̄ distincū ab ipso. sic accidens a subiecto. s̄ ē idē cū ipso qd̄ pbat q̄ttuor rōnib⁹. sc̄a. ibi. postremo. t̄tia ibi Dio cū. q̄rta ibi Respi ce inqt Prio p̄mittit inēctū sūmū cū quadā diuissione cui⁹ mēbra improbat. d. O boeci q̄lo te vide q̄ id sancte. i. firmit̄ inuiolabilit̄ pbes q̄ di xim⁹ sūmū dēū esse plenissimū sūmū boni. Et dic̄ boeci⁹ Quonā mō sup ple hoc pbat. Tūc ponit phia diuissione. d. Presumis. i. putas ne hūc p̄ez oīz rex accepisse extnsec⁹ illd̄ sūmū bonū q̄ phibet ēē plen⁹. vñ p̄ sumis ita naturalit h̄e a se illd̄ bonū q̄i cogites diuersā ēē sbñā dei habētis et btitudis habite. Et tūc

Nā si putas bonū qd̄ in deo ē extnsecus acceptū/ tūc tu possis. i. potes estimare esse p̄stanti⁹. i. meli⁹ illd̄ bonū q̄ dederit. eo qd̄ nō est in ipo naturalit tanq̄ differēs a sbñā sua dices. Qd̄ si natura. i. p̄ naturā inest deo sūmū bonū s̄ est diuersū ab ipo rōne q̄ditatiua. singat q̄ p̄t q̄s hec diuersa p̄inxerit. i. deūr̄ sūmū bonū. q̄. d. nō est dare aliq̄ priorē ista diuersa p̄inxerit. Ilō q̄ rō quā phia p̄tendit ē ista. Sūmū bo stantius et nobili⁹ deo. q̄ dās sūmū bonū p̄stanti⁹ est recipiente ipm. Si at inest deo naturalit; vel tanq̄ idem sibi: vel tanq̄ diuersū ab ipso. Si tanq̄ idem sibi: habet p̄positū. si tanq̄ diuersū ab ipso: erit aliqd̄ prius qd̄ ista diuersa p̄inxerit. talia autē singē est difficile

Hic phia ponit sc̄am rōnem q̄ sūmū bonū in deo nō dīt ab ipso. t̄ est rō talis. Illud qd̄ est diuersū ab alio nō est illud a q̄ est diuersū. si ḡ sūmū bonū esset diuersū a deo/ de⁹ nō esset sūmū qd̄ nefas est dicē. vñ dic̄ i līra. Postremo illd̄ qd̄ ē diuersū a q̄līb̄ re illud nō ē illd̄ a q̄ videb̄ esse diuersū. q̄re qd̄ sui natura diuersū ē a sūmo bono: illd̄ nō sit sūmū bonū. qd̄ nefas est cogitare de deo. q̄ nihil p̄stat esse p̄stantius. Nō si aliqd̄ ēē i deo diuersū ab ipso: deus ēē p̄positus et nō essentie simplicis. qd̄ est falsū. Itē qd̄ est in deo diuersū ei⁹/ cū ps p̄cedat totū: aliqd̄ erit prius deo. quod est falsū

Hic phia p̄tēt t̄tia rōnez q̄ talētē Illud qd̄ ē p̄ncipiū oīm formalit̄: ē sūmū bonū q̄ sūmū bonū nō p̄t ēē p̄ncipiū. s̄ de⁹ est p̄ncipiū oīm. s̄ formalit̄ est sūmū bonū. sūmū at bonū est btitudo. s̄ de⁹ formalit̄ est sūma btitudo. Un dicit in līra Dio. i. b i

Libri tertii de Solutione philosophie

generaliter nullius rei natura poterit esse melior suo principio. quod enim est principium sicut deus; illud etiam cluserim verissima ratione sumum esse bonum sub-

statia. i.e. sui substantiae, cui assenties boecius dicit plenissime in quoque clusum est. Subiungit philia. Sed sumum bonum esse beatitudinem pcessum est. Dicit boecius, ita est in qua. Concludit ergo philia. Igitur necesse est deus perfiter ipsam beatitudinem. Dicit boecius. Nec quoque refragari. i.e. resistere prioribus propositis. i.e. permisso, et ego propicio hoc illatum esse conseques illis. i.e. ad illa.

Contra hoc principium omnes res omnes esse sumum bonum substantiale aliter. quod si aliqd aliud a principio est sumum bonum substantiale sicut aliqd principiatum sequitur ergo principia tuum sit nobilior suo principio. nam bonum substantiale nobilius est bono accidentalium. Itē si principium non est bonum substantiale sed accidentalium. cum oē quod est tale per accidens reducat ad aliqd tale per se. tunc principium reduceatur ad aliqd. et per quod non est principium.

Dicit ponit quod ratione et beatitudo in deo non differt ab ipso. Si beatitudo differret a deo; cum unius tam deus quam beatitudo sit sumum bonum. carent duo summa bona quae unum non esset alterum. et cum unum desit alteri neutrum crit perfectum et sumum bonum. quod perfectum est cui nihil deest. ergo necesse est beatitudinem esse idem cum deo. Unum dic in lira. Boecius respice an hinc quod modo dicatum illud quod probat est firmius approbat. duo summa bona esse non possunt que sint a se diversa. etenim liquet. i.e. manifestum est quod bona quod discrepat alterum non esse quod alterum sit. quod cum alterum desit alteri neutrum poterit esse perfectum. cum perfectum sit cui nihil deest. sed manifestum est illud

non esse sumum bonum quod non est perfectum. igitur nullum modum possunt esse diversa ea quae sunt summa bona. sed deum et beatitudinem collegimus esse summum bonum quod necesse est ipsam naturam que est diuitias. i.e. naturam dei esse summa beatitudinem. quod boecius approbat dicit nihil verius est ipsa ratione nec ratione firmius. nec deo dignius includi potest. **C**ontra ex quod topoicorum quod per supradictam dicitur vni soli provenit. cum igitur sumum bonum dicatur per supradictam: non erunt duo summa bona. Itē si essent duo summa bona: vel essent eiusdem speciei vel differrent specie. si eiusdem speciei: erunt equele perfecta et unum erit superfluum. si diversum specie. unum erit perfectum altero. quod impossibile est duas species esse equele perfectas. sed quod est imperfectius non est sumum bonum. ergo non sit plena summa bona.

Dicit philia includit ex dictis quodam de clonem corollariam. dicit. Supradicta ego tibi dabo corollarii. i.e. conclusionem corollariam ita scilicet. Hic geometrae aliquod solent demonstratis suis propositis inferre que illatae ipsi vocant porismata. i.e. aptiones. Et tunc ponit corollarii quod omnes beatum est deus. quod sic inservit. quod a dectione beatitudinis sunt homines beatitudo vero est ipsa diuitias ut probat est: manifestum est homines beatos fieri a dectione diuitatis. sed sic a dectione iustitiae sunt homines iusti et a dectione sapientie sapientes. ita nec est a dectione diuitatis esse beatos nisi deos. Igitur omnes beatum est deus. sed natura quod est unus. participatio vero nihil prohibet esse plurimos. **B**. Et pulchrum in qua sunt preciosum sine porisma sine corollarii vocari manus.

titudinem necesse est perfiter. **B**. Nec propositis in qua prioribus refragari quoque. et illis hoc illatum consequens esse perspicio.

P. Respice inquit an hinc quoque idem firmius apud probetur quod duo summa bona que a se diversa sint esse non possunt. Etenim que discrepant bona non esse alterum quod sit alterum liquet. Quare neutrum poterit esse perfectum: cum alterum alterum deest. Sed quod perfectum non sit id sumum non esse manifestum est. Nullum modum igitur que summa sunt bona ea possunt esse diversa. Atque et beatitudinem et deum: summum bonum esse collegimus. Quare ipsam necesse est summam esse beatitudinem: que sit summa diuitias. **B**. Nihil in qua nec re ipsa verius. nec ratiocinatione firmius. nec deo dignius includi potest.

D. Supradictum inquit igitur veluti geometrae solent demonstratis propositis aliquod inferre quod porismata ipsi vocantur ita ego quoque tibi veluti corollarii dabo. Nam quoniam beatitudinis adepti sunt homines beatitudo vero est ipsa diuitias: diuitatis adepti sunt beatos fieri manifestum est. **S**ed ut iusticie adepti sunt iusti: sapientie sapientes sunt. ita diuitatibus adeptos. deos sunt ratione necessere est. **D**icit igitur beatus: deus. sed natura quod est unus. participatio vero nihil prohibet esse plurimos. **B**. Et pulchrum in qua sunt preciosum sine porisma sine corollarii vocari manus.

Droso decima

participatione at nihil phibet ples deos esse. Hac dclonem pmcdans boeci⁹ dic. Et pulcrum in quā hoc. s. qd mō p̄clusisti atq; p̄ciosū siue porisma siue corollarū maius. i. magis velis ipm vo cari. Clō q̄ ois beat⁹ est de⁹. hoc p̄bat ex l̄ra sic. Deos sūt bti adeptione btitudis. s. btitudo ē diuitias. ḡ hoies sūt bti adeptione diuitatis. s. adeptione dinitatis aliq̄s efficit deus. ḡ ois beat⁹ est deus. Uel p̄t sic argui Adeptione diuitatis aliq̄s efficit deus. adeptione dinitatis aliq̄s efficit beatus. cū diuitias sit idem cū btitudine. ḡ ois btitus est deus. Clō fm Ugnit. porus ri est subtile foramen in corpe p̄ qd sudor emanat Inde porisma atis. i. aptio vel illūnatio sensus. Di cunē etiā porismata regule quas geometre p̄ponit ad aliqd ostendendū eo q̄ aperiāt illūnent mente lectoris. Et ipse allegat boecii in hoc libro de hoc noīe porisma Clō fm eundē Ugnit. a corona venit coronariū qd est premiū victorie vel premiū belli vel certamis. s. corona vel ali qd aliud. vel coronariū est vnde aliq̄s mereat honore vel adipiscit coronā. Et etiā allegat boeci um in hoc loco de hoc noīe coronariū. s. cōiter ipm noīam⁹ corollarū. et est corollarium p̄clo se quēs ex p̄missis. Nō aliq̄s dicēt Si ois btitus est de⁹. cū ples sint bii: ples erūt dī. Rñdet boe cius q̄ vn⁹ est de⁹ naturalit̄ et essentialit̄. s. pticipatiue scz pticipatione virtutis et imortalitatis p̄nt ee ples dī. Un p̄s Ego dixi dī estis et filii excelsi oēs. Ite innuit phs xy. metaph. vbi sic p̄clu dist Nō valet p̄lalitas p̄ncipū. sit ḡ vn⁹ p̄nceps. s. fm naturā et essentiā. Ergo dic Sen Uir spe culatiū est q̄ de⁹ in hūano corpe hospitat⁹. Pro q̄ vlt̄ri⁹ nōndū q̄ de⁹ est q̄druplex. Aliq̄s ē de⁹ nūcupatiue vt idoli. ali⁹ v̄surpatiue vt demones cultū dei sibi v̄surpātes vt dicit scriptura. Dēs dī gentiū demonia Lerti⁹ pticipatiue vt hoies btitudinē pticipātes. Quart⁹ est de⁹ natu ra/hūs essentie cōnitatē. imutabilitatē. et incōicabilitatē. Primis tbus modis p̄nt bñ esse ples dī. s. nō q̄rto mō Ultio nō deitatē siue diuitatē pticipare nō est nisi imortalitatē. impassibilitatē. subtilitatē. et agilitatē adipisci. nā mortale additū nob separat nos a dīs. vt dic Porphyrius. ḡ adeptione imortalitatis erim⁹ dī.

P. Atq̄ hoc q̄z pulcrius nihil est qd his annectēduz esse ratio p̄suadet. B. Quid inquā? P. Cū mlta inqt btitudo p̄tinē videat. vt ne hec oia vnū veluti corpus btitudis quadā partii varietate p̄iungant. an sit eoꝝ aliqd qd btitudis substātiaz p̄pleat. ad hoc nō cetera referant⁹. B. Uelle inquā id ipsaz rex p̄memoratione patefacēs. P. Nōne inqt btitudinē bonū esse censuim⁹? B. Ac sūmū qdem inquā. P. Addas inqt hoc oībus licet. Nā eadē sufficiētia. sūma est. eadē sūma potētia. reuerentia quoꝝ claritas ac voluptas beatitudinis mēbra sunt. an ad bonū veluti ad virtutē cuncta referunt⁹? B. Intelligo inquam qd inuestiganduz p̄ponas: sed quid p̄stituas audire desidero

ptas. Quid igit̄ estimas dicendū. heccine. i. n̄nq̄id hec oia. s. sufficiētia. potentia. z̄c s̄t veluti qdā mēbra btitudis an cūcta referunt ad bonū veluti ad virtutē. i. tanq̄ ad sūmā rōnem appetendi oia alia. Lñc boeci⁹ fateſ se intelligē qōnem et p̄stolari ei⁹ solutiōne dices. Intelligo qd p̄ponas inuestigandū. s. desidero audire qd p̄stituas. i. diffiniās qōnem dissoluēd o. Nō q̄ q̄stio quā phia mouet ē ista Utz p̄dīta qnq̄. s. sufficiētia. reuerentia. z̄c. p̄stituāt btitudinē sic diversa mēbra vnū corpus vel vtz oia sint eadē et referant ad aliqd vnū. s. ad bonū qd sit rō appetēdi oia ista. Nō q̄ in btitudine est sūmū bonū. et in btitudine est sufficiētia. reuerentia. potētia. glā et iocūditas. iō

b. .ū.

Libri tertij Prosa decima

querit an ista sint in beatitudine tanq; diuersa aut ad unum relata. s. ad bonum ratione cuius appetuntur.
Non ad primam parte quoniam debet renderi quod non, quia membra unum corpus constituentia debet esse in se
diversa ut statim probabit in infra sequenti. s. illa quoniam sit unum ut probatum est, quod non potest esse beatitudinis
constituentes ipsam sicut membra unum corpus. Etiam si sic sequitur quod beatitudo seu de non est oportens simplex quod
est impossibile.

Dicit phisica soluit quoniam. Et primo
ont quod ista quoniam non sunt partes et membra
beatitudinis. 2^o ont quod omnia referantur ad
bonum ibi. Ad bonum vero. Primo intendit taliter rationem. Membra constituentia
aliquid unum ad inuidem debet esse diversa. s. ista omnia quoniam sunt idem, quod non sunt
membra et partes beatitudinis. unum dicere in infra
Cuius rei supple posite in questione sic
accipe discretionem. i. discretam solutionem.
Si hec omnia forent membra beatitudi-
nis tunc disrepararent a se inuidem. Hec enim est natura partium ut diuersa ponant unum corpus. atque per
certo hec omnia quoniam monstrata sunt idem esse supple in. ix. psalmi. igitur minime sunt membra beatitudinis. s. si in eis
saluerit ratione membrorum omnia erunt unum membrum. et tunc sequitur beatitudinem ponere ex uno membro quod est impossibilis.
et hoc est quod dicit. Alioquin. i. si aliter dicatur quod non sunt membra s. unum membrum videatur beatitudo esse continua
ex uno membro quod fieri nequit. Et dicere boetius. id quidem quod modo conclusum est non est dubium. s. istud quod restat
stat de beatitate alterius partis quoniam expedito. **N**on quod beatitudo est diuinitas ut prius visum est. et quod diuinitas
est oportens simplex et indivisibilis. ex nullo potest esse constituta. cum enim constitutio prius sit constituto: esset
aliquid prius deitate quod absurdum est. quod beatitudo non potest esse constituta ex plurimis membris vel ex uno membro

Dicit phisica omnia quod omnia referantur ad
bonum tanquam ad causam proprieatis quam apper-
tuntur. 2^o ex dictis deducit quodammodo veloci-
ties superius probatas ut melius intelligantur. scilicet ibi. **C**uius vero causa prior dicere
Palam est certa. s. quoniam sunt dicta ad quod
omnia appetenda reducuntur: ipsa referri
ad bonum. Idecirco ei petit. i. appetit
sufficiencia quod bonum esse indicatur. Idecirco
potentia desideratur quod id etiam creditur
esse bonum. idem licet neglectare. i.
indicare de reverentia: claritate et iocunditate.
et sic universaliter excludetur quod
bonum est summa. i. perfectio et causa omnia ex-
petendorum. i. desiderandorum. quod declarat per signum dices. Illud enim quod negatur in re negatur in similitudine
i. appetentia voluntatis bonum retinet in se: illud nullo modo potest experti. i. desiderari. et hoc. i. per operationem illa quod non
sunt bona natura. i. ex natura tantum si videantur. i. appareat esse quod vera bona sunt appetuntur. quod fit uti bonitas
iure creditur esse summa atque causa omnia expertendorum. **N**on quod bonum est causa omnia desiderandorum. quod defi-
ciente ratione boni in aliquo siue sit bonum sive non existentia tollitur ratione appetibilis. posita vero ratione
non boni in aliquo siue non rem siue non appetentia ipsum est appetibile. propter quod dicitur. iiii. de anima. **M**o-
uet enim appetibile hoc quodem bonum. hoc autem apparetens bonum

Dicit ex dictis phisica deducit quodammodo
velocities prius probatas ut melius intel-
ligantur et sunt due. Prior est quod bonum et
beatitudo sunt idem. Scilicet quod deus et bo-
num idem sunt. Deducit ergo primam velociti-
tē dicit. Illud marie videtur optari cu-
ius causa quid. i. aliquid expertum. i. deside-
rat. ut si causa salutis. i. sanitatis quis-
piam. i. aliquis vellet equitare non tam

P. Cuius discretionem rei sic accipe. Si hec omnia beatitudi-
nis membra forent: a se quoque inuidem disrepararent. Nec
est enim partium natura ut unum corpus diuersa ponantur.
B. Atque hec omnia idem esse monstrata sunt. **P**. Minime
igitur membra sunt. Alioquin ex uno membro beatitudo
videbitur esse coniuncta: quod fieri nequit. **B**. Id quidem
inquam dubium non est: sed id quod restat expecto

P. Ad bonum vero cetera referri palam est. Idecirco enim
sufficiencia petit: quod bonum esse indicatur. Idecirco potentia
quod id quoque esse creditur bonum. Ideem de reverentia cla-
ritudine. iocunditate neglectare licet. Ominus igitur expertudo
rum summa atque causa bonum est. Quod enim neque re neque similitudi-
ne voluntatis in se retinet bonum: id experti nullo modo potest. Idecirco
etiam quod natura bona non sunt: tamen si esse videantur: quod
vere bona sunt appetuntur. Quo sit uti summa cardo atque
causa expertendorum omnium bonitas esse iure credatur.